
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 342 del 03-11-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 143 

Del 03-11-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.342 

Data registrazione 03-11-2017 

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE PER GLI 

AUTOMEZZI COMUNALI MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  tre del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. prot. 7727 del 21/09/2017 con il quale è stato conferito l’incarico al 
Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Sandro Marcellini, ad emettere le determinazioni di spesa ed in 
generale ad assumere gli atti necessari di gestione relativi ai Servizi di propria competenza; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisto di buoni carburante per gli automezzi comunali e 
attrezzature meccaniche, al fine di garantire lo svolgimento dei servizi comunali; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 52 del 07/05/2012 art. 7, comma 2 (C.D. Spending Review) convertito con 
modificazioni dalla l. del 6 luglio 2012, n. 94 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la legge del 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge del 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 
PRESO ATTO che: 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 342 del 03-11-2017 - Pagina 2 

 L’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 L’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza; 
 

PRESO ATTO che risulta attiva la convenzione Consip “CARBURANTI RETE-BUONI ACQUISTO 
6”, sul portale www.acquistiinretepa.it con la società ENI SPA aggiudicataria del lotto 2 e con la 
società TOTAL ERG SPA per i lotti 1 e 3, con un importo minimo di acquisto di 5.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che la TOTAL ERG SPA mette a disposizione della P.A. buoni acquisto cartacei del 
valore nominale di 10 - 50 euro, entrambi utilizzabili in un’unica soluzione e buoni acquisto elettronici 
su supporto plastico del valore nominale di 100 euro con spendibilità a scalare utilizzabile per più 
rifornimenti; l’ENI SPA mette a disposizione della P.A. buoni acquisto elettronici del valore nominale 
di 50 euro con spendibilità a scalare; 
 
CONSIDERATO che per acquisti inferiori ai 40.000,00 euro, l’Amministrazione può liberamente 
emettere ordinativi di fornitura per uno qualunque dei lotti attivi, ad oggi risultano economicamente più 
vantaggiosi per l’Ente i buoni acquisto elettronici su supporto plastico della Società TOTAL ERG SPA;  
 
RITENUTO di procedere all’impegno di spesa; 
 
RITENUTO di dover procedere all’acquisto di n. 40 buoni carburante (gasolio) dal valore nominale di 
100,00 euro affidando la fornitura in questione alla Società TOTAL ERG SPA; 
 
CONSIDERATO che la Società TOTAL ERG SPA ha accettato dietro richiesta, in deroga alla 
convenzione che prevede un importo minimo di acquisto di 5.000,00 euro, ordini inferiori, minimi di 
1.500,00 euro; 
 
CONSIDERATO che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nella tipologia di 
spese correnti necessarie a garantire il normale funzionamento dei Servizi dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il CIG “derivato” :57932472A9; 
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data 15/02/2018; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 

DETERMINA 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.acquistiinretepa.it
http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 342 del 03-11-2017 - Pagina 3 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROVVEDERE all’acquisto di n. 40 buoni acquisto carburante elettronici dal valore 
nominale di euro 100,00 mediante adesione alla convenzione Consip denominata 
“CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 6” – Lotto 3 , con la Società TOTAL ERG SPA 
, con sede legale in Roma, viale dell’industria, 92 P.I. 00051570893; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a euro 4.000,00 (IVA 22% inclusa) del bilancio 

2017/2019 come segue: 
 € 1500,00 sul cap. 1274; 
 € 1000,00 sul cap. 1868; 
 € 1500,00 sul cap. 1724: 

 
4. DI DARE ATTO che: 

- A tale affidamento viene attribuito il seguente codice SMART CIG: ZA52022084; 
- Trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare funzionamento dei mezzi 

comunali; 
 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 

6. DI TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti contabili. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Sandro Marcellini 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 342 del 03-11-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 03-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 143 del 03-11-2017 (R.gen. 342) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

